



ESTADO DE MINAS GERAIS
SAAE - SERV AUT AGUA E ESGOTO CARMO DO CAJURU

CNPJ: 08.682.079/0001-90
RUA DONA JOSA DE SOUZA
C.E.P.: 35557-000 - Carmo do Cajuru - MG

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 17/2017 - TP

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 139/2017
Data do Processo: 01/08/2017

Folha: 1/1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Diretora Geral do SAAE, GLEICE NASCIMENTO GUIMARÃES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.: 139/2017
- b) Licitação Nr.: 17/2017-TP
- c) Modalidade: Tomada de Preço p/ Compras e Serviços
- d) Data Homologação: 20/11/2017
- e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA OBRAS DE AMPLIAÇÃO DE REDES DE ESGOTO E ÁGUA NA AVENIDA JOSÉ MARRA DA SILVA, REDES DE DISTRIBUIÇÃO E ADUTORA DE ÁGUA NO RETIRO DO LAGO E REDE ADUTORA DE ÁGUA EM SANTO ANTÔNIO DA SERRA - CARMO DO CAJURU.

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):	(em Reais R\$)		
	<u>Qtde de Itens</u>	<u>Média Descto (%)</u>	<u>Total dos Itens</u>
- 000253 - ANTONIO MARQUES FILHO & CIA LTDA - EPP	1	0,0000	1.085,00
- 000239 - C. E. MACEDO - COMERCIO DE MATERIAIS	5	0,0000	902,35
- 000013 - HG COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA -	6	0,0000	624,25
- 000012 - PREGAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME	29	0,0000	12.450,24
- 000501 - PYONGYANG TUBOS E CONEXOES EIRELI - EPP	14	0,0000	31.239,68
	<u>55</u>		<u>46.301,52</u>

Carmo do Cajuru, 20 de Novembro de 2017.



ESTADO DE MINAS GERAIS
SAAE - SERV AUT AGUA E ESGOTO CARMO DO CAJURU

CNPJ: 08.682.079/0001-90
RUA DONA JOSA DE SOUZA
C.E.P.: 35557-000 - Carmo do Cajuru - MG

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 17/2017 - TP

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 139/2017
Data do Processo: 01/08/2017

Folha: 1/5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A Diretora Geral do SAAE, GLEICE NASCIMENTO GUIMARÃES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nr.: 139/2017
- b) Licitação Nr.: 17/2017-TP
- c) Modalidade: Tomada de Preço p/ Compras e Serviços
- d) Data Homologação: 20/11/2017
- e) Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS PARA OBRAS DE AMPLIAÇÃO DE REDES DE ESGOTO E ÁGUA NA AVENIDA JOSÉ MARRA DA SILVA, REDES DE DISTRIBUIÇÃO E ADUTORA DE ÁGUA NO RETIRO DO LAGO E REDE ADUTORA DE ÁGUA EM SANTO ANTÔNIO DA SERRA - CARMO DO CAJURU.

f) Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação) (em Reais R\$)

Unid.	Quantidade	Descto (%)	Preço Unitário	Total do Item
-------	------------	------------	----------------	---------------

ANTONIO MARQUES FILHO & CIA LTDA - EPP (253)

7 TUBO DE POLIETILENO MANGUEIRA PEAD PE80 / PN16-DE20mm AZUL	M	700,00	0,0000	1,55	1.085,00
--	---	--------	--------	------	----------

Total do Fornecedor: 1.085,00

C. E. MACEDO - COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS - (239)

20 CAP PVC SOLDÁVEL DN 60 MM - NBR 5648	UNID	3,00	0,0000	3,45	10,35
28 CURVA 90° LONGA PVC JE PB PBA DN 50mm X DE 60mm	UNID	4,00	0,0000	8,00	32,00
29 CURVA 90° PVC JE PB PBA DN 75 mm X DE 85 mm	UNID	4,00	0,0000	20,00	80,00
36 SELIM 90° ELÁSTICO COLETOR ESGOTO 150MM X 100MM - NBR 10570	UNID	55,00	0,0000	9,00	495,00

Carmo do Cajuru, 20 de Novembro de 2017.



ESTADO DE MINAS GERAIS
SAAE - SERV AUT AGUA E ESGOTO CARMO DO CAJURU

CNPJ: 08.682.079/0001-90
RUA DONA JOSA DE SOUZA
C.E.P.: 35557-000 - Carmo do Cajuru - MG

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 17/2017 - TP

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

139/2017

01/08/2017

Folha: 2/5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

C. E. MACEDO - COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS - (239)

55	TÊ FF DÚCTIL PONTA BOLSA JE DERIVAÇÃO PVC PBA DN 150MMx85mm	UNID	1,00	0,0000	285,00	285,00
----	---	------	------	--------	--------	--------

Total do Fornecedor: 902,35

HG COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA - ME (13)

12	JUNÇÃO PVC SOLDÁVEL PARA REDE ÁGUA 60MM (NBR5648/1999)	UNID	5,00	0,0000	14,65	73,25
----	--	------	------	--------	-------	-------

15	BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL LONGA 60 X 50 MM	UNID	1,00	0,0000	2,60	2,60
----	--	------	------	--------	------	------

16	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA - 60 mm X 32 mm - NBR - 5648	UNID	11,00	0,0000	2,02	22,22
----	--	------	-------	--------	------	-------

26	TE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL PARA REDE ÁGUA DN60mmX25mm	UNID	10,00	0,0000	6,69	66,90
----	--	------	-------	--------	------	-------

32	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL CURTO ROSCÁVEL DN 85MM X 3"	UNID	7,00	0,0000	9,04	63,28
----	--	------	------	--------	------	-------

52	REGISTRO DE GAVETA BRUTO C/ VOLANTE -2" - 1502 BR-3, EM LIGA DE COBRE COM ROSCA INTERNA - 1ª LINHA	UNID	6,00	0,0000	66,00	396,00
----	--	------	------	--------	-------	--------

Total do Fornecedor: 624,25

PREGAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME (12)

2	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL PB DN 100MM (NBR 5688) BARRA DE 6 METROS	M	462,00	0,0000	5,40	2.494,80
---	---	---	--------	--------	------	----------

5	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 32MM CLASSE 15	M	2.910,00	0,0000	2,54	7.391,40
---	-------------------------------------	---	----------	--------	------	----------

6	TUBO PVC SOLDÁVEL DE 20MM CLASSE 15	M	408,00	0,0000	1,12	456,96
---	-------------------------------------	---	--------	--------	------	--------

11	LUVA PVC SOLDÁVEL DN 60 MM, NBR 5648	UNID	8,00	0,0000	1,78	14,24
----	--------------------------------------	------	------	--------	------	-------

17	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA - 50 mm X 32 mm - NBR - 5648	UNID	11,00	0,0000	0,74	8,14
----	--	------	-------	--------	------	------

18	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA - 25 mm X 20 mm - NBR - 5648	UNID	72,00	0,0000	0,10	7,20
----	--	------	-------	--------	------	------

21	CAP PVC SOLDÁVEL DN 32 MM	UNID	3,00	0,0000	0,66	1,98
----	---------------------------	------	------	--------	------	------

22	CAP PVC SOLDÁVEL DN 20 MM - NBR 5648	UNID	70,00	0,0000	0,16	11,20
----	--------------------------------------	------	-------	--------	------	-------

Carmo do Cajuru, 20 de Novembro de 2017.



ESTADO DE MINAS GERAIS
SAAE - SERV AUT AGUA E ESGOTO CARMO DO CAJURU

CNPJ: 08.682.079/0001-90
RUA DONA JOSA DE SOUZA
C.E.P.: 35557-000 - Carmo do Cajuru - MG

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 17/2017 - TP

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 139/2017

Data do Processo: 01/08/2017

Folha: 3/5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PREGAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME (12)

23	JOELHO 90° PVC SOLDÁVEL DN 20 MM, NBR 5648	UNID	70,00	0,0000	0,16	11,20
24	TÊ PVC SOLDÁVEL DN 32MM	UNID	4,00	0,0000	1,21	4,84
25	TÊ REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL para REDE DE ÁGUA DN 60mmX25mm	UNID	62,00	0,0000	1,08	66,96
31	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL PARA CAIXA D'ÁGUA DN 32 MM X 1 (NBR 5648/1999)	UNID	4,00	0,0000	0,50	2,00
33	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL CURTO ROSCÁVEL DN60 MMx 2"	UNID	8,00	0,0000	1,87	14,96
34	TÊ PVC ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL PB DN 100mm (NBR5688)	UNID	15,00	0,0000	4,34	65,10
35	LUVA PVC PARA ESGOTO PREDIAL SÉRIE NORMAL DN 100 mm	UNID	15,00	0,0000	2,48	37,20
37	CAP PVC PARA ESGOTO PREDIAL, SÉRIE NORMAL, BRANCO, DN 100mm	UNID	70,00	0,0000	2,52	176,40
39	CURVA LONGA 90° FERRO GALVANIZADO MACHO/FÊMEA 3" REDE ÁGUA	UNID	2,00	0,0000	90,38	180,76
40	CURVA LONGA 90° FERRO GALVANIZADO FÊMEA/FÊMEA DN3" REDE ÁGU	UNID	2,00	0,0000	95,70	191,40
41	CURVA LONGA 90° FERRO GALVANIZADO FÊMEA/FÊMEA 2"	UNID	2,00	0,0000	34,56	69,12
42	UNIÃO ASSENTO CÔNICO FERRO GALVANIZADO C/ROSCA 3" ROSCA BSP ÁGUA FRIA	UNID	4,00	0,0000	132,92	531,68
43	BUCHA REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO DN 4"X2 (NBR6943/2000)	UNID	2,00	0,0000	39,88	79,76
44	LUVA FERRO GALVANIZADO NBR 6943/2000 DN 3"	UNID	3,00	0,0000	29,24	87,72
45	LUVA REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO NBR 6943/2000 DN 3 X 2"	UNID	1,00	0,0000	33,24	33,24
46	LUVA REDUÇÃO FERRO GALVANIZADO NBR 6943/2000 DN 3 X 1 1/2"	UNID	1,00	0,0000	33,24	33,24
47	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO DN 2	UNID	3,00	0,0000	10,37	31,11
48	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO DN 1 1/2	UNID	1,00	0,0000	7,57	7,57

Carmo do Cajuru, 20 de Novembro de 2017.



ESTADO DE MINAS GERAIS
SAAE - SERV AUT AGUA E ESGOTO CARMO DO CAJURU

CNPJ: 08.682.079/0001-90
RUA DONA JOSA DE SOUZA
C.E.P.: 35557-000 - Carmo do Cajuru - MG

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 17/2017 - TP

Processo Administrativo:
Processo de Licitação: 139/2017
Data do Processo: 01/08/2017

Folha: 4/5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PREGAO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - ME (12)

49	BUJÃO FERRO GALVANIZADO DN 4" conforme NBR 6943/2000	UNID	1,00	0,0000	33,24	33,24
50	CAP FERRO GALVANIZADO ROSCÁVEL DN 2 1/2" (NBR 6943/2000)	UNID	1,00	0,0000	17,28	17,28
51	VÁLVULA RETENÇÃO BRONZE ROSCÁVEL 3" ROSCÁVEL TAMPA DE PORCÁ DE UNIÃO, EXTREMIDADES COM ROSCA INTERNA	UNID	2,00	0,0000	194,77	389,54

Total do Fornecedor: 12.450,24

PYONGYANG TUBOS E CONEXOES EIRELI - EPP (501)

1	TUBO PVC COLETOR ESGOTO OCRE LISO PB JEI DN 150 MM COM ANEL DE BORRACHA (NBR 7362) - BARRA DE 6 METROS	M	156,00	0,0000	17,32	2.701,92
3	TUBO PVC PBA CLASSE 15 JEI REDE DE ÁGUA DN 50/DE 60MM COM ANEL DE BORRACHA - BARRA DE 6 METROS	M	1.062,00	0,0000	5,85	6.212,70
4	TUBO PVC PBA JEI, BARRA DE 6 METROS-DN 75MM DE 85MM, CLASSE 15, COM ANEL DE BORRACHA	M	1.482,00	0,0000	11,57	17.146,74
8	TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO DN50 / DE 60MM X 20MM - NBR 15803	UNID	21,00	0,0000	19,94	418,74
9	TÊ DE SERVIÇO INTEGRADO PVC PBA DN 75MM/ DE 85MM x 20MM	UNID	45,00	0,0000	21,84	982,80
10	CAP DE COMPRESSÃO POLIPROPILENO PP PARA TUBOS PEAD DN 20mm (NBR 15803)	UNID	66,00	0,0000	1,13	74,58
13	BUCHA REDUÇÃO PVC LONGA DN65 / DE75mm X PONTA DN 75/ DE 85mm	UNID	1,00	0,0000	9,91	9,91
14	BUCHA REDUÇÃO PVC LONGA DN75 / DE85mm X PONTA DN 65/ DE 75mm (NBR 5647/2004)	UNID	1,00	0,0000	9,91	9,91
19	CRUZETA PVC SOLD.50MM	UNID	3,00	0,0000	7,95	23,85
27	CURVA LONGA PVC PBA PB JE PVA 45° DN 50/DE 60mm	UNID	2,00	0,0000	6,50	13,00
30	CURVA LONGA PVC PBA PB JE 45° DN 75/DE 85mm (NBR5647/2004)	UNID	2,00	0,0000	19,27	38,54
38	TUBO FERRO GALVANIZADO NBR 5580 (DIN 2440) CLASSE PESADA (e=4,50 mm) DN 2" PARA ÁGUA FRIA	UNID	3,00	0,0000	405,33	1.215,99

Carmo do Cajuru, 20 de Novembro de 2017.



ESTADO DE MINAS GERAIS
SAAE - SERV AUT AGUA E ESGOTO CARMO DO CAJURU

CNPJ: 08.682.079/0001-90
RUA DONA JOSA DE SOUZA
C.E.P.: 35557-000 - Carmo do Cajuru - MG

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 17/2017 - TP

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 139/2017

Data do Processo: 01/08/2017

Folha: 5/5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PYONGYANG TUBOS E CONEXOES EIRELI - EPP (501)

53 TAMPÃO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL C/ ARO E ANEL POLIETILENO E TRAVA ELÁSTICA - CLASSE 400 DN 600mm - (NBR 10160/2005)	UNID	9,00	0,0000	255,00	2.295,00
54 REDUÇÃO FF DÚCTIL PONTA BOLSA JE COM DERIVAÇÃO PVC PBA DN 150MM X 110MM	UNID	1,00	0,0000	96,00	96,00

Total do Fornecedor: 31.239,68

Total Geral: 46.301,52

Carmo do Cajuru, 20 de Novembro de 2017.



ESTADO DE MINAS GERAIS
SAAE - SERV AUT AGUA E ESGOTO CARMO DO CAJURU

CNPJ: 08.682.079/0001-90
RUA DONA JOSA DE SOUZA
C.E.P.: 35557-000 - Carmo do Cajuru - MG

TOMADA DE PREÇO

Nr.: 17/2017 - TP

Processo Administrativo:

Processo de Licitação: 139/2017

Data do Processo: 01/08/2017

Folha: 5/5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

PYONGYANG TUBOS E CONEXOES EIRELI - EPP (501)

53	TAMPÃO CIRCULAR EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL C/ ARO E ANEL POLIETILENO E TRAVA ELÁSTICA - CLASSE 400 DN 600mm - (NBR 10160/2005)	UNID	9,00	0,0000	255,00	2.295,00
54	REDUÇÃO FF DÚCTIL PONTA BOLSA JE COM DERIVAÇÃO PVC PBA DN 150MM X 110MM	UNID	1,00	0,0000	96,00	96,00

Total do Fornecedor: 31.239,68

Total Geral: 46.301,52

Carmo do Cajuru, 20 de Novembro de 2017.